bonam, cum solum bonum de genere et non via sapientia dona [73B] sua. Secundo dat mensuram *confertam*, quia iuxta capacitatem anime replet illam. Tercio dat dona sine vacuitatibus *coagilitata*, quia usque in finem diligit predestinatos confirmando in illis gratiam consumatam secundum quam inseparabiliter 5 obiecto beatifice confruuntur. Et quarto accumulat dona *supereffluencia*, dum beati ex comitiva concivium superaddite sunt beati. Et sic intelligitur illud Luc. vi. 38, *Mensuram bonam et confertam et coagilitatam ei supereffluentem dabunt in sinum vestrum*, intelligendo metaphorice continens pro contento. 10

4. God's gift is
most useful to
the creature.

Ex istis patet quod donacio Dei sit utilissima creature, eo * quod omne datum Dei sonat in bonum anime, quod C secundum condicionem subiecti est inseparabiliter melius et durabilius bono quolibet temporali; ideo nimis dicit Salvator, Mat. xvi. 26, *Quid enim proderit homini, si uni- 15 versum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum paciatur? aut quam dabit homo commutacionem pro anima sua?* Si ergo spiritus sit tota personalitas hominis, et corpus cum suis bonis accidentaliter ordinatum ad spiritum, ut ad finem; dona autem Spiritus non sunt usu consumpti- 20 bilia ad supportandum vel custodiendum onerosa, sed omni- quaque plus bonificat possessorem: quis dubitat quin de illis fit homini thesaurus utilior, ut docet Salvator, Mat. vi. 20. Si insuper attendimus ad modum donandi, videbimus faciliter quod Dei donacio in utilitate excedit quamvis donationem 25 aliam creature. Deus enim non potest donare nisi ad usum utilem nullatenus ad abusum, nec potest a bene utente iniuste repetere; sed bene utentem multipliciter excitat ad utendum, et de abutente statim repetit: que omnia ad utilitatem dona- torii noscuntur planissime pertinere. 30

a. i. From the good man he takes not away that which he has;

Prima pars patet eo quod Deo iniusticia non potest com- petere; nec potest cum * creature sua nisi gracie agere, D quod non faceret repetendo donaria ab immuni. Unde in testimonium huius, 1 Thim. vi. 17, dicit apostolus quod Deus

6. *beatifice* A C: *beatifico* B. 6. *accumulat* C: *accumulant* A (ut videtur) B.
16. || *sue* B f. 245 A. 20. *dona* A C: *bona* B. 21. *onerosa* B C: *curiosa* A.
29. *donatorii* A C: *donatarii* B.

73D] *prestat nobis habunde omnia ad fruendum.* Qualibet enim creatura utitur iustus in Domino, scilicet, de quanto usus mediat ad Dei honorem et utentis utilitatem: et quia de tanto indubie usus huiusmodi mediat ad Dei fruicionem, 5 ideo nimirum usus sic modificatus vocatur a fine nunc *fruicio* et nunc *usus*, et sine tali fine *abusus* dicitur. Unde solet fieri de fruacione distincio; quia alia est pura, alia permixta. Prima est actio voluntatis, scilicet, adhesio cum delectacione que pure terminatur ad Deum; et cetera, que antecedenter 10 terminatur ad creaturem et finaliter ad Deum: aggregatum enim ex hiis sortitur rationabiliter nomen *finis*. Et taliter apostolus utitur Philemone, et iustus secundum doctrinam apostoli frui debet qualibet creatura. Et patet ex decursu ewangelii et fide ecclesie quod nemo meretur utendo quolibet 15 dono Dei, nisi de quanto gracie excitatur, a Deo trahitur et but iuvatur. Quod autem Deus repetit ab iniusto patebit posterius, ubi declarabitur quod quilibet iniustus occupans donum Dei male fidei sit possessor. Et patet ex istis quatuor condicionibus excellencia modi dandi, qui soli Deo potest 74A competere. * Unde Lincolnensis, dicto xxvi., demonstrat quod iste modus dandi Deo conveniat, eo quod est optimus modus dandi. Et patet declaracio conclusionis propositae.

Sed contra illud obiciunt, quibus non sapit Scriptura vel eius racio: videtur enim multis ‘quod sentencia declaracionis 25 ‘secundi partis sit multipliciter impossibilis: primo in hoc (i.) ‘quod Deus dat creature seipsum; secundo in hoc quod aliqua (ii.) ‘creatura, et specialiter divisibilis, sit in Deo; et tertio in hoc (iii.) ‘quod Deus donat optimo modo possibili. Videtur enim quod ‘melius esset Deum realiter auferre ab homine donum suum,

7. *alia A C: est B.*20. *Lincolnensis: Lincoln A C, Lincoln B.*

1. Cf. de civ. Dom. i. 7 p. 48.

12. Philem. 20; cf. Fitz-Ralph, de Paup. Salv. iii. 21.

15. *Trahitur*: cf. Joh. vi. 44.

20. R. Grosseteste, Dict. xxvi., cod. Bodl. 830 f. 26 B, c. Cf. de civ. Dom. i. 6 p. 40, where the passage is cited.

29. *Melius esset.* The same objection is raised, almost in the same words, De civ. Dom. i. 6 p. 45.

'quandocunque abutendo disponitur ad peccandum; tunc enim [74A
 'abscinderetur peccandi occasio, sicut auferendo a furioso
 'gladium prius datum.'

The answers.

i. God's gift of
himself is proved
by Scripture.

Ad primum dicitur quod Deus propriissime dat seipsum: unde ad Gal. i. 4 dicitur quod Deus *dedit se ipsum pro peccatis nostris*; et idem ad Tytum i. et ad Phil. ii. dicitur quod Deus dedit nobis Spiritum sanctum, sicut sepe sonat euangelium Iohannis et Actus Apostolorum. Et indubie, si abscindimus a dacione quod imperfectionem sapiat, invenimus in istis locucionibus Scripture propriissimam veritatem; nam donare est donantem gratis causare vel facere quod alias habeat suum datum: cum igitur Deus propriissime gratis facit quod iustus speciali et gracioso modo habeat semet ipsum quare non proprie * donat se ipsum? De Deo Patre B tamen non explicatur passiva donacio propter primitatem originis. Et patet quod alia est donacio ad possidendum, et alia simpliciter ad habendum. Unde non sequitur, 'Si Deus donat michi aliquid, quod illud possideo,' sed tunc vel illud habeo ad fruendum vel illud possideo ad utendum. Verum tamén, licet dacio Dei non infert super ipso dominium, tamen ex speciali dominio Dei super donatorum vere infert eius dominium super alia et vere divitem eum facit. Et patet quod Deus non potest alteri quidquam dare nisi principaliter det se ipsum. Nam si Deus alicui noviter donat quicquam, tunc facit donatorum sub nova ratione habere Deum beneficium, et per consequens, iuxta descripcionem donancie, ipsem principaliter est donatus, et consequenter indubie omnia que sunt sua, quia donato principali consequitur accessorium, ut si habeo Deum per graciam, omnia tunc sunt mea: nec obest habere Deum secundum novam rationem habendi 30 postquam habitus est ut creator, conservator, gubernator, vel alio dispari ratione.

5. || quod B f. 245 B. 31. postquam B: priusquam A C. ut creator conservator gubernator vel alio dispari ratione B: om. A C.

6. Perhaps Tit. iii. 6.

23. Cf. de civ. Dom. i. 7 p. 50.

74B] Pro secundo notandum quod pure philosophantes posuerunt octo modos equivocos quoad speciem quibus unum alteri inexsistit, ut patet quarto Phisicorum, quorum septimus modus est, ut aliquod est in sua causa finali, sicut divicie*their final cause.*

5 regni Grecorum dicuntur esse in potestate regis; multo c magis ergo in Deo, qui est per se causa finalis * ultima, sunt singule creature. Illud autem est subtilius et profundius notum theologo, qui novit quomodo Deus est plenus rationum exemplarium que sunt essencialiter idem Deo, et secundum 10 esse intelligibile quelibet creatura; ut hic capitul*ex ewangelio Iohannis i. 3, 4, Quod factum est in ipso vita erat,* tanquam alibi declaratum. Nec capiunt grosse et corporaliter sapientes subtilitatem, proprietatem, et profunditatem Scripture, quomodo Deus prius, immediacus, et proprius continet universum quam 15 locus corporeus situm locatum; quia est circulus intelligibilis intra et extra quamlibet creaturam, tenens eam in suis limitibus omniquaque, ne labatur in nichil: non sic autem locus corporeus qui pocius econtra a suo continente servatur. Ideo propter imperfeccionem continencie loci corporei et perfec- 20 onem continencie Dei, dicuntur Deus et locus equivoce continere; et solum sensum equivocum minus proprium, propter propinquitatem ad sensum, vulgares concipiunt, concedentes quod nichil potest esse in Deo vel in aliqua secundum molem indivisibili creature: non sic autem philosophi noscentes 25 equivocationem inexistencie, nec viri sancti, doctores Scripture, qui sunt superius et uberiori illustrati.

Ad tertium dicitur quod Deus meliori modo donat quam iii. It is better that God should si post donationem, instante voluntate peccandi, auferret leave a man in possession of D * organa, vel usum potencie sequestraret; tum quia tunc what he gives him, than that 30 quilibet invite preservaretur ab extrinsecis maleficiis et per he should take it away at the consequens non merendo, tum eciam quia plurimi peccantes first moment of adintrarent aliter quam facesie Dei convenit diffamati.

8. deus B C: om. A.
preservaret B C.

25. || nec viri B f. 245 c.

30. preservaretur A:

3. Arist. Phys. iv. 3 p. 210.

11. Cf. supra, p. 61 n. 5.

32. *Facesie Dei.* Cf. de civ. Dom. i. 6 p. 45 (in the same argument):
Quod esset infaceta crudelitas.

Melius ergo est pro ordine universi quod peccantes puniantur [74D secundum leges hominum iam statutas, et dampnentur plurimi finaliter delinquentes, quam quod maneat ecclesia militans ab offensis ad extra exercitantibus inquieta: ymo, ut patet anterius, Deus non potest creaturam tam parce liberam ordinare. Nam si Deus aufert a creatura quodlibet bonum donum suum, tunc aufert ab ea esse, conservacionem, etc., sine quibus nichil creatum potest existere: ideo si Deus cuicunque peccanti auferret omne donum quod ipsum in vanum recipit sive abutitur, non esset possibile quod aliquis peccaret mortali-¹⁰ liter, quia tunc simul esset et non esset, et sic libertas creata inflexibilis simul esset libertas et non libertas: Deus enim non posset creare omnino inflexibilem libertatem.

CAPITULUM III.

OF GOD'S RECEIVING.
God has and receives whatever the creature has;

whatever God gives he receives from himself.

CUM constat donacionem Deo propriissime convenire, nemo ¹⁵ debet ambigere quin accipere sibi correlatum Deo summe conveniat, eo quod non est possibile quodvis donabile generari nisi eo ipso. Deus ipsum accipiat. Patet sic: Eo ipso quod quis voluntarie noviter quidquam habet, illud accipit, ^{75A} recipit, vel acceptat; sed Deus noviter habet quamlibet creaturam pro principio sui esse; ergo conclusio. Sic enim fuit Verbum *formam servi accipiens*, ad Philipp. ii. 7, quia ypostaticē sibi uniens, quam acceptionem vocat apostolus (Hebr. ii. 16) apprehensionem: *Numquam*, inquit, *angelos apprehendit, sed semen Abrahe*. Psalmista autem sicut scola vocant eam ²⁵ assumptionem: *Beatus*, inquit, *quem elegisti et assumpsisti*, Psalm. lxiv. 5. Sed omne creatum quod Deus accipit auctoritate propria sibi capit. Et patet, cum tot sint modi accipiendi quo et habendi, quod Deus summe donativus sit proporcionabiliter maxime acceptivus. Patet ex hoc quod in quantum ³⁰ donat aliquid, in tantum illud accipit a se ipso. Unde propter

3. *quod A²* (in marg.) BC; om. A¹.
24. *Numquam* B: *Numquid* AC.

15. *nemo BC²* (in marg.): *non A C¹*.
27. *Lxv.*: codd. *44^o*.

75A] largitatem habendi et accipiendi communem Trinitati, dicit Salvator, Ioh. xvi. 14, *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet*. Nam si Pater non potest quidquam accipere, nisi quod habuerit Verbum suum, sequitur ipsum esse clarificandum divinitus ex tradizione regni redempti; sequitur ipsum esse clarificandum humanitus.

Unde propter equivocationem acceptionis Dei et creature videntur imperitis quedam Scripture sibi invicem repugnare. ^{1. Distinction between God's receiving and man's.}
Omnis enim accepcio creature sonat in sui indigencia, a ^{a. Man receives}
superiori Domino puro gracie titulo capientis; et sic intelligi-^{i. for his need,}
^{ii. from a higher Lord,}
^{iii. by the title of grace.}
B gutur illud * apostoli, 1 Cor. iv. 7, *Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?*

Et Act. xx. 35 dicit apostolus, *Oportet meminisse verbi domini nostri Iesu Christi quomodo ipse dixit, Beatus magis est dare quam accipere.* In istis quidem et similibus intelligitur accipere cum tribus condicionibus hic adiectis; et tunc patet sentencia ac per equivocationis deteccionem repugnancie apparentis solucio. Constat quidem quod titulus gracie, quoad recipientem, condicionem inferioritatis et imperfeccionis sapiat; ideo dicitur debilissimus titulus apud politicos: sed quoad dantem dicit perfectionem et excellenciam. Unde predictam sentenciam de prestancia dacionis probat Aristoteles, quarto Ethicorum, capitulo primo, quadruplici ratione. Sed secundo modo dicitur accipere authonomatice propria ^{b. If he assume for himself,}
capere sibi ipsi, et sic loquitur Veritas, Mat. xxvi. 52, *Omnes (inquit) qui acceperint gladium gladio peribunt. Ille*, inquit Augustinus, secundo libro contra Manicheos capitulo —, *accipit gladium qui nulla superiori et legitima potestate vel iubente vel concedente in sanguinem alienum armatur.* Et patet impugna-

^{14.} *quomodo*: codd. *qñ* (*guando*). ^{15.} || *quidem* B f. 245 D. ^{24.} *authonomatice* C, *antho.* A, *auto.* B. ^{28.} *superiori* A C: *superiore* B (*sed erasmus*). ^{29.} Post *concedente*, A C *potestate*, *sed in C deletum: om. B.*

5. *Sequitur ipsum, &c.* A clause seems to have dropped out before this; but the manuscripts give no indication of any omission. Only D, observing the *ἀσύνδετον*, has corrected *sē* (= *sequitur*) into *sed*.

22. Arist. Eth. Nicom. iv. 1 p. 1119 b.

27. August. contra Faust. Manich. xxii. 70, Opp. 8. 402 E.

he is guilty of presumption,
and perishes
through the sin
of pride.

c. God on the
other hand
receives
i. from himself

and
ii. not for any
need.

z. By such re-
ceiving God
becomes no
richer.

bilis sentencia Veritatis. Nam omnis creatura vindictam sic [75B] presumptive accipiens perit peccato superbie per gladium vel vindictam supremi Iudicis, cui soli potest talis accepcio propriari. Talis enim presumptuosa ac nuncupativa accepcio faceret hominem * esse Deum, si remaneret a primo Domino C impunita. Sicut igitur nulla creatura potest donum accipere nisi a Deo ipsum recipiat, sic non potest Deus sue creature donum tribuere nisi ex mera gratia illud donaverit et a se ipso accipiat modo dicto. Deus itaque, sicut una manu donum suum misericorditer communicat servo suo, sic alia 10 manu, simul tempore sed posterius origine, a sua creatura ipsum gracie accipit tamquam suum. Et dico *gracie*, quia non ad sui egenciam sed ad fortificandum et continuandum creature sue possessionem et titulum, et per consequens ordinem universi per doni sui acceptacionem et conservaci- 15 onem, qui duo actus Dei non distinguuntur tempore vel natura. Notandum tamen quod oportet prius quamlibet Personam divinam recipere, donare, et accipere quamlibet creaturam antequam per modum donati vel accepti ipsam communicet creature. Non enim oportet istam sentenciam 20 argumentis detegere, cum plane sequitur ex predictis.

Sed videtur ex condicionibus huius Regis ‘quod continue ‘ex accepctione sit ditior ; nam continue secundum processum ‘temporis accipit producta et specialiter animas intellectivas ad ‘perfeccionem integrum sui regni, et non ex alia latere tantum 25 ‘perdit; ergo conclusio.’ Hic videtur michi quod consequencia non valet, cum antecedens sit verum et * consequens impossibile. Deus enim secundum unionem humanitatis ad deitatem est *homo nobilis abiens* humilitate incarnationis in regionem sublunarem *longinquam* a celo celorum, quod non 30 potest relinquere abeundo. Abiit quidem *accipere sibi regnum*, predestinatorum numerum, et reverti post consumacionem huius regni in quantitate et qualitate, quod erit in die iudicii, sicut Luc. xix. 12, innuit parabola Salvatoris. Cui sensui

2. *perit*: fit B C, parit A. *peccato* B: *peccata* A C.
15. *acceptacionem* B: *accepctionem* A C.

6. *sicut* B: *sic* A C.

75D] alludit apostolus, 1 Cor. xv. 13, 14, sub hiis verbis: *Unusquisque resurget in suo ordine, primicie Christus, deinde hiī qui sunt Christi, qui in adventu eius crediderunt; deinde finis, cum trādiderit regnum Deo et Patri.* Est autem consequens falsum, since essentially he is rich in the highest degree 5 cum Deus absolute necessario sit eternaliter summe dives, quia aliter vicissim varie secundum deitatem depauperari poterit et ditari; quod imperfectionem saperet. Unde Rom. x. 12 testatur apostolus quod *Deus dives est in omnes qui invocant illum;* et 2 Cor. viii. 9, *Propter vos egenus factus est, cum esset dives.* Et and of eternity. 10 si obicitur quod tunc habet divicias eternas simpliciter et per consequens eternaliter est dominus, conceditur prima pars ut sequens formaliter, sed secunda negabitur. Unde Rom. xi. 33 admirando scribit apostolus, *O altitudo diviciarum sapiencie et sciencie Dei;* et Eph. iii. 8, *Michi autem, sanctorum 76A minimo, data est gracia, in gentibus* ewangelisare investigabiles divicias Dei.*

Et si queritur, Quid sunt tales divicie? dicitur quod tres Christ's riches are of three diviciarum maneries sunt in Christo. Prima productivitates sorts: et sciencie, que secundum deitatem insunt rationibus exempta. a. the invisible things of God in the exemplary forms; 20 pluribus absolute necessario correlate. Et ille vocantur *invisibilia Dei*, Rom. i. 20; de quibus Rom. xi. 33, *O altitudo diviciarum,* etc. et illas vocat thesaurum, Col. ii. 3; *In Christo,* inquit, *sunt omnes thesauri sapiencie et sciencie absconditi:* et secundum illas dicitur eternaliter immense dives, cum 25 sint thesaurus sapiencie infinitus. Secunde divicie sunt bona b. riches of glory in heaven; patriae: et ille vocantur divicie glorie, Eph. i. 18 et Coll. i. 27. Tercie divicie sunt bona vie, que vocantur Eph. ii. 4, 7, divicie and misericordie et gracie: et indubie ista sunt verius divicie c. riches of grace et on the earth, thesaurus quam bona fortune extrinseca. Nam talis thesaurus truer riches than any goods of fortune, which are exposed to injury and loss, 30 vere divitem facit, violencia non aufertur, antiquitate non corrumpitur; nemo ipso abutitur, nec consumpcione minuitur. Ideo nimirum dicit apostolus 1 Cor. i. 5, *In omnibus divites facti estis in Christo:* et Isa. xxxiii. 6, *Divicie salutis sapiencia et sciencia; timor Domini ipse thesaurus eius.* Alia autem bona 35 fortune propter condiciones hiis quinque oppositas abusive

4. || est autem B f. 246 A.

and by themselves make no man rich.

ac impropre sunt divicie, cum per illa non sumus divites nisi [76A] forte sint instrumenta acquirendi superiores divicias. * Patet B ergo cum dicta exemplaria absolute necessaria insunt Deo et sunt essencialiter divina essencia, sicut productivitatis ac scientie correlate, que sunt thesauri maxime preciosi, quod 5 Deus sit essencialiter se ipso et per consequens absolute necessario summe dives. Sequitur insuper, cum tales divicie non sunt formaliter creature et per consequens non egent gubernacione vel dominacione, quod non serviunt Deo suo vel quod Deus eis aliqualiter dominatur. Et patet quod Deus 10 ratione multum dispari et longe prius est dives quam dominus; quia ab habitu divicarum ad intra est dives formaliter, sed respectu creature habite ad extra est dominus, et habere est longe communius quam possidere. Unde et vulgaris locutio consonat, vocando possessorem thesauri absconditi multum 15 divitem, et habentem maneria vel bona extrinseca subiecta suo regimini dominantem.

3. a. Christ, as touching his manhood, is the most efficient servant of God;

since he came not to be ministered unto but to minister,

Ex istis patet primo, per modum correlarii, quod Christus sit efficacissimus servus Dei, cum tota Trinitas, secundum humanitatem Christi, ipsi tanquam servo fidelissimo domina- 20 tur. Pro cuius declaracione suppono quod Christus copulative sit creator et creature; et tunc patet quod Christus ratione creature est subiectus dominio divino iuxta primum casum. Et confirmacio illius est ex hoc quod Christus est minister efficacissimus Trinitatis, ut ipsem testatur sepius; et minis- 25 ter hic ad modum Scripture pro *servo* intelligo. * Assump- C tum patet, nam Mat. xx. 28 dicit Christus, *Filius hominis non venit*, (supple) primo adventu, *ministrari sed ministrare*. Et indubie, si ad hoc venit, efficacissime hoc supplevit; iuxta illud Ioh. xvii. 4, *Opus consumavi quod dedisti mihi ut 30 faciam*: quod expressius explicat infra, xix. 30, in fine passionis, dicens, *Consumatum est*. Unde apostolus, Rom. xv. 8, attestatur huic sentencie: *Dico, inquit, Iesum Christum ministrum fuisse circumisionis*, id est, gentis Iudaice circum-

15. *vocando* B: *notando* A C. 22. *et tunc* B: *tunc* A C. 23. || *cst* B f. 246 B.
24. *quod* B: om. A C. 33. *xv.* B: *xz* A C.

76C] cise; et Hebr. viii. 6 dicit quod Christus *melius sortitus est ministerium* quam sacerdotes Veteris Testamenti. Aliter and, as man, is enim non esset verum quod Christus *humiliavit semet ipsum* inferior to the Father. factus obediens, formam servi accipiens, ut dicit apostolus, Phil. 5 ii. 7; nemo enim obedit nisi suo superiori. Christus ergo, in quantum est humanitas que sic servit, est minor Patre, ut dicit simbolum. Nec aliter posset orasse vel fecisse aliquod opus humanum, quod interimeret sensum scripture tam Veteris quam Novi Testamenti. Unde Ioh. xix. clamat, *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* conformiter ad Psalm. xxi. 2, de ipso scriptum: *Deus, Deus meus, respice in me; quare me dereliquisti?* Unde Ioh. xx. 17 dicit Magdalene, *Vade ad fratres meos et dic eis, Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum:* non enim 15 haberet fratres vel Deum nisi esset Deo serviens. Nec doceret exemplariter quis discipulorum esset maior * vel dignior inter omnes per hoc quod Mat. xx. 25-28, Marc. x. 42-45 et Luc. xxii. 25-27, interserit, quod humilior ac ministrativior instar sui sit in principatu regiminis preponderandus: 20 nec precipuus Christi vicarius vocaretur pertinenter *servus servorum Dei* nisi illud ministerium fuerit in capite exemplatum. Et patet quam inordinate locuntur quidam doctores qui negant omnes tales scripturas de Christo, corrigentes reduplicative quod Christus, secundum quod homo, fuit egenus et pauper, 25 sed non fuit pauper vel aliter humanitus virtuosus. Talis reduplicacio includit duplicitatem Deo odibilem, cum logica Scripture sit facilior, sensualior, et rectior. Supposita ergo logica veritatis, secundum professionem in principio primi huius factam, patet ex Christi ministerio et dignitate qua precellit 30 angelos (Hebr. i. 4) quod sit minister efficacissimus Dei sui, eo quod per suum meritum non solum genus humanum perficitur sed etiam totus mundus. Nec est inconveniens sed consonum

16. *esset A C: sit B.*18. *xxii.: codd. 21°.*9. *Ioh. xix. : Matth. xxvii. 46, or Mar. xv. 34.*

17. Cf. de civ. Dom. i. 11 pp. 75 seqq.

20. So ibid., ch. 14 pp. 100 seq.

28. Supra, lib. i. prol., p. 1.

quod idem Christus sit servus et dominus sibi ipsi, cum sit [76D duarum naturarum utraque, scilicet, humanitas et deitas, quarum inferior servit regularissime preminent.

b. Christ's kingdom

i. increases continually by the creation of new beings to serve him;

but
ii. this increase cannot go on unto eternity,

but the world must have its consummation, that is, at the day of judgment.

In spite of such increase it is probable that God's lordship continues ever in the same degree.

Secundo patet quod regnum Christi, sive intelligatur creaturam sive universitas predestinatorum, licet continue plus et 5 plus serviat Deo suo, non tamen potest dictum servicium, sicut nec Dei dominium, crescere infinite; et per consequens * oportet esse consumacionem huius seculi creacione spirituum 77A

ad civitatem Dei vel dyaboli integrandum. Prima pars patet eo quod continue creantur essentie, ut spiritus, qui mundum 10 perficiunt; et non aliunde ex defluxu accidencium tante imperficitur iste mundus, cum nulla substancia anichilar poterit; ergo iste mundus est continue in crescendo: ideo Trinitas sibi imperans *semper Augustus* racionabiliter dici potest. Et patet sententia assumpta superius, quod stat 15 dominium divinum crescere respectu eiusdem possessi ratione suorum accidentalium noviter serviencium. Et secunda pars patet ex dictis de impossibilitate infinitatis multitudinis animarum: sicut enim non potest esse mundus corporeus infinitus, sic nec mundus spiritualis ipso prestancior; cum in 20 prestancioribus essentiis paucior multitudo sufficiat. Et patet quod oportet esse consumacionem seculi in die finalis iudicii. Nec videtur multis inconveniens quod Deus sit con-

tinue usque ad diem iudicii proporcionabiliter ad crementum sui imperii maior dominus: sed michi videtur probabiliter 25 posse dici quod Deus continue sub eodem gradu est dominus, nedum quia habendo infrustrabile ius eternum semper est dominans cuiuscumque creature preterite vel future, sed quia habet dominium successivum tocius generis encium sibi succedencium, quo non potest dominium maius existere. 30 Licet enim, eo ipso quod Deus pro aliquo * instanti sit dominus alicuius, oportet ipsum Deo coexistere pro eodem; Deus

8. || *huius* B f. 246 c.

29. *tocius* B: et *tocius* A C.

14. *Semper Augustus*: According to the old interpretation of the imperial title, 'Zu allen Zeiten Mehrer des Reiches.'

18. Supra, lib. i. 13 pp. 108 seq.

77B] tamen nunc et semper est dominans Antichristi, quia semper est ille dominus qui suo tempore tam Antichristo quam cuilibet alteri dominatur. Ideo, ut neverunt sophiste, aliud est dicere, Deus pro hoc instanti dominatur Antichristo, et Pro hoc instanti est dominans Antichristo: nam in secunda propositione potest ad verbum determinare indifferenter verbum vel suum principium, et hinc potest proposicio capi ad duplum sensum equivocum; sed in prima propositione est ad unicum sensum determinabile limitatum: sed parum nobis ista subtilitas.

10 Tercio colligi potest ex hiis dictis et dicendis posterius *c.* Every blessed creature will have all things at the hands of the Mediator of God.
 quod omnis creatura beata per manus Mediatoris Dei et hominum habebit omnia; Deum supra se ut dominum, concives ut socios, et omnia alia possidebit tamquam subservitores cedentes eis ad gloriam; et sic omnes et singuli erunt 15 reges, *heredes Dei et coheredes Christi*, habentes omnia in communi. Nam iuxta dicta proximo capitulo, Deus non potest donare aliquid creature nisi principaliter det se ipsum: quelibet ergo creatura beata optimo modo possibili habet Deum. Et si iusti viantis sint omnia, multo magis iusti 20 membra Christi, cum capite conregnantis. Unde habebunt titulum dandi sibi reciproce beatitudinem subiectivam, iuxta illud Luc. vi. 38, * *Mensuram bonam*, etc., *dabunt in sinum vestrum*. Et patet quod affluens et communicativa est divina bonitas, cum pro donacione munusculi momentanei viatoris, 25 quod gratanter de propriis accipit et excitat ad donandum, redonat donum maximum possibile sempiterne, quia tam universitatem creatam quam eciam semet ipsum. Et patet, To God therefore is most properly ascribed magnificence
Scriptura signanter exprimit liberalitatem Dei sub nomine magnificencie, ut Deut. xxxii. 3, 4, *Date magnificenciam Deo*:

Dei perfecta sunt opera. Nam ex quarto Ethicorum, capitulo by virtue of the perfection of his gifts.

16. *iuxta (iux)*^a, ita in D correctum: *inguam (ingm)*^a A,₁ (*inq,*)^a B,₂ (*inguâ*)^a C.
 19. *sint AC: sunt B.* 28. || *et signacione B f.* 246 D. *significacione*
 AC: *signacione B.*

10. Cf. de civ. Dom. i. 7 passim.

15. Rom. viii. 17.

31. Arist. Eth. Nicom. iv. 4 p. 1122.

16. V. supra, p. 207.

vi., magnificencia in hoc distat a liberalitate quod est virtus [77C magni domini per quam distribuit liberaliter magna dona vel facit opera sue excellencie proporcionabilia iuxta significacionem termini litteralem: Deus autem in condendo universitatem istam ex nichilo eciam usque ad perfectionem secundam, ut 5 loquitur illud canticum et textus Gen. ii. 1, ostendit se in hoc esse summe magnificum atque mirificum; et specialiter cum dominium suum tam gracie communicat tam angelo quam homini, ut in sequentibus ostendetur. Et hinc condecet eius magnificenciam, quod pro servicio vel temporali vel dato 10 labili de bonis propriis largissime, constantissime, et propriissime det eterna. Vide libro tercio de humano Dominio —.

* CAPITULUM IV.

D

OF GOD'S
LENDING.Distinction
between
praestare,

accommodare,

and
mutuare.

Dicto de actu donacionis et acceptacionis divine quomodo propriissime sine alienacione donarii Deo conveniat, dicendum 15 est de tribus actibus qui eciam possunt inter homines exerceri servato dominio, scilicet, prestare, accomodare, et mutuare. Primo autem notandum quod tripliciter in genere contingit dominum licenciare alterum ad gratis accipendum usum sui possessi servando sibi dominium et potentiam repetendi. 20 Primo modo, illimitate quoad usum et tempus; et tunc a quibusdam vocatur *prestacio*: unde prestare dicitur quasi *pre stare*, quasi prestans facultatem habeat, quandocunque libuerit, prestitum repetendi; sicut dominus prestans habendo coram se subditum potest ad votum bona propria repeteret quando 25 placet. Secundo modo, limitando vel usum vel tempus vel utrumque; et tunc dicitur *acommodacio*: unde accomodare dicitur quasi *aliquo modo dare* vel *ad commodum dare*, et utrumque istorum petit conservacionem eiusdem in numero, ut possit ex debito vendicari. Tercio modo contingit usus 30

1. *liberalitate* B C: sicut et A altera manu ex *libertate* correctum. 6. *illud*
B: om. A C. 8. *communicat* A C: *communicavit* B. 15. *conveniat*
A C: *conv. niant* B. 18. *contingit* B: *gt A C.* 30. *contingit* B: *9^o C:*
gue^r A.

77D] translacio, servato dominio, et potencia indifferenter repetendi vel datum vel sibi equivalens, quod sit communius in pecuniis, quarum equivalencia potest discerni facilius ; et ista dicitur *mutuacio*. Repeticio autem dicitur actus quo dominus petit 5 debitum sibi reddi.

78A Istis suppositis, patet * quod prestacio summe et propriis-
sime Deo conveniat. Primo ex hoc quod ipse super prestito
verius dominatur, et per consequens potest liberius exercere
actum prestandi subdito cui placet. Secundo ex hoc quod 10 ipse gratissime sine retribucionis expectacione communicat
bonum suum, et per consequens vere prestat. Tercio ex hoc
quod largissime quoad tempus, usum, et alias prestiti condi-
ciones communicat ; quia tantum abusum excipit. Quarto,
quod ipse necessario reservat sibi dominium, iuvando tamen
15 multipliciter ad usum prestiti. Sed quinto, quadam excel- and
lenti differencia a prestito creature, non abdicat a se usum
prestiti pro tempore quo prestatur : quin pocius ex vehemencia
sui dominii sibi vendicat omnem usum, non ad impedicionem
vel dampnum prestarii, sed ad eius utilitatem multiplicem ; ut
20 ad eius usum comodiferum dirigendum. Patet ex hoc quod for
Deus dominatur necessario cuilibet creature, sed omnis usus i. he remains lord
sic prestiti est creature, ergo etc. Item, omnis talis prestarius est ii. he retains the
inseparabiliter servus Dei, ergo Deus ex mero dominio vendicat entire service of
sibi omnem usum prestiti tanquam suum ministerium pera-
25 gendum. Confirmatur ex dictis primo huius, capitulo quinto,
de usu Dei, quomodo utitur essencialibus creature. Item, si iii. if he alienated
usus prestiti esset alienatus a domino, tunc esset abusus, any use of that
quia sine ministerio ad gloriam Dei factus ; consequens in- which he lends,
possible. Ideo patet, quod Deus non potest a se abdicare this would be an
B usum prestiti * nisi constitueret prestarium novum deum. Et abuse.
patet quam signanter Scriptura tam crebro attribuit Domino
actum prestandi, ut Psalm. xviii. 8, *Testimonium Domini
fidele, sapienciam prestans parvulis* ; et 2 Cor. ix. 10 dicit quod
Deus panem ad manducandum prestabit : et tamen sapiencia

16. a se usum B: assumptum A C.

17. ¶ pro tempore B f. 247 A.

25. V. supra, pp. 32 seq.

et panis videntur minime habere rationem prestabilis. Unde [78B] i Thim. vi 17 dicit generaliter quod Deus *prestat nobis habunde omnia* que habemus. Unde cum precarium sit datum ad *preces* prestitum secundum politicos, non irracionabiliter potest quidquid a Deo orantes petimus dici precarium. 5

2. All that God grants to the creature is really lent,

for whatever merit a man has for receiving is of God's grant.

Et patet quod omnis donacio divini munieris creature est pre-stacio, et econtra. Et patet verus sensus doctorum dicencium quod idem est Deum servientem suum quomodolibet premiare et munus proprium coronare. Ipse enim prestat omnino meritum et instrumentum merendi, ac preveniendo excitat et 10 necessitat ad merendum: necessitat, dico, non necessitate absoluta sed ex suppositione, salva libertate arbitrii promerentis. Patet ex hoc quod respectu cuiuscumque effectus est dare causam completam ex qua posita sequitur formaliter ipsum esse. Ideo, ut patet alibi, omne quod eveniet est sic 15 necessarium evenire, et non absolute necessarium, cum voli-ciones Dei contingentes eterne secundum essenciam suam causant effectus, et secundum relacionem racionis quam dicunt formaliter ab illis effectibus recausantur.

Hence no one can deserve anything of God except of con-gruity.

a. A man can make himself deserving of reward,

Ex istis sequitur quod nulla creature * potest a Deo C mereri aliquid nisi de congruo, sic quod nichil penitus de condigno. Pro cuius declaracione suppono quod meritum et premium dicantur ad aliquid, sic quod meritum dicat opus vel conversacionem debitam libere servientis, ut dignificetur a suo Domino retribucionem recipere vel mercedem: et patet 25 quod solum creature racionales merentur proprie. Sed meritum apud theologos sonat limitate ministerium creature racionalis, faciens ipsam beatitudine fore dignam; et demeritum sonat limitate in abusum doni prestiti dignificantem ad penam perpetuam. Patet modus loquendi ex Scriptura. Nam 30 Luc. xxi. 36 dicit Salvator, *Vigilate itaque omni tempore ut digni habeamini fugere omnia ista que futura sunt et stare ante Filium hominis.* Ecce, homo potest dignificare se ut in die

8. *quomodolibet* A C: *quemlibet* B. 9. *munus* A C: *minus* B. 29. *doni* A C: *donū* (fortasse *domini*) B. 32. *¶ fugere* B f. 247 B.

11. See the distinction, supra, p. 116.

78C] iudicii stet a dextris, et per consequens ut beatifice premietur.

Oportet tamen quod Deus principaliter faciat nos sic dignos iuxta illud Col. i. 12, *Gracias agentes Deo Patri, qui nos dignos fecit in partem sortis sanctorum.* Ideo Apok. iii. 4 dicit 5 Veritas, *Ambulabunt mecum in albis qui digni sunt.* Et quoad dignitatem pene, nemo dubitat; cum Rom. i. 32, scribat apostolus *Qui talia agunt digni sunt morte.*

Secundo suppono quod creaturam rationalem mereri de ^{b. but only de congruo,} congruo sit ipsam mereri, hoc est, significare se ad premium **D**ex con*decente lege magnifica ac gracioso iuvamine Dominantis: sic enim et non aliter potest creatura a Deo mereri premia propter condiciones magnificencie sue summe gratae. Mereri autem de condigno est servum se significare ad ^{not de condigno,} recipiendum premium a suo preposito ad sic ministrandum 15 pro sui indigencia deputato: et sic meretur creatura ab altera ^{as one deserves of another creature.} bona domini dispensante; non enim reor creaturam mereri ab altera nisi solum de condigno. Taliter autem est operarius domini temporalis dignus mercedem ab eo recipere. Condignum enim dicit *congregatam dignitatem* in ministerio, 20 excluso, respectu premiantis, titulo gracie ad mercedem, iuxta illud apostoli, Rom. viii. 18, *Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam.* Et patet quod dignum est superius ad condignum. Nam omne iustum fieri a creatura rationali vel quomodolibet alicui est dignum fieri; ut 25 dignum est quod Deus ex condicione sui magni dominii prestat servis suis omnia necessaria ad merendum, et post eos premiet gracie. Omne enim quod placet prime iusticie et supremo Domino fieri in toto suo dominio est valde dignum et iustum fieri, quia (ut patet posterius) volicio eius est 30 ius primum.

Istis suppositis patet tertio conclusio supradicta. Nam ^{c. Hence man can only deserve of God's grace.} impossibile est creaturam Deo in aliquo ministrare, nisi ex

6. scribat A C: scribit B. 10. magnifica A C: magnificata B. 18. mer. cedem A C: mercede B. 23. creatura A C: natura B. 28. valde dignum B: dignum valde A C.

28. *Valde (for Vere) dignum et iustum*, cited from the canon of the mass.

suis graciōse collatis previe ad commodum * ministrantis : [79A] ergo impossibile est creaturam Deo vel in minimo ministrare nisi magnam graciā faciat quidquam dando ; et per consequens creatura penitus nichil a Deo merebitur ex condigno. Patet consequencia ex significacione termini presupposita, et 5 ex hoc superius declarato quod Deus solum prestat suo ministro et donat ex gratia quidquid habet, iuxta illud apostoli 1 Cor. iv. 7, ubi supra, *Quid habes quod non accepisti?* Et quod mereri potest de congruo patet ex frequenti cantu ecclesie, que rogit Deum quod ex gratia sua mereri poterit 10 regnum Dei. Et fundari potest ex illo apostoli, Hebr. xiii. 16, *Beneficencie et communionis nolite oblivisci; talibus enim hostiis promeretur Deus.* Promereri enim est hic verbum commune ; et dicitur secundum gramaticos promereri *pro* aliquo mereri, quia breve et momentaneum est pro quo viator meretur tan- 15 tum premium, sicut Deus. Et quoad meritum pene quod nos vocamus demereri, ecce ad Hebr. x. 28, 29, scribit apostolus, *Si irritam quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mereri supplicia qui Filiū Dei conculcaverit?* Per obser- 20 vanciam itaque legis Christi meretur minister eius de congruo regnum Dei ; quia, ut sic, ministrando ut debet, dignificat se ad regnum et talis significacio petitur quod de virtute vocabuli * sit mereri. Et quicumque negaverit quod creatura operando B potest se ipsam dignam facere ad premium habet negare vel 25 quod creatura potest aliquid operari, vel negare Scripturam de dignitate creature ad premium superius allegatam.

Unde videtur esse de Deo, ac si rex summe dives et magnificus edicto statueret quod quicunque usque ad finem stadii pugnando cum hostibus superatis cucurrerit, braviumque 30 quantumcunque de facilī attingibile quomodo cunque attingeret, adoptetur a dicto rege in filium et heredem : tunc patet quod pugnantes legittime attingentes quo cunque iuvamine bravium supradictum significant se premio repromisso, pre-

14. || *Et dicitur B f. 247 c.
B C²: in quocunque A C¹.*

17. x.: codd. 11.

31. quantumcunque

79B] supposita tamen lege domini graciosa. Sic ad modum loquendi apostoli est de Deo qui cursum vite presentis statuebat pro stadio, carnemque, mundum, et dyabolum permisit ad hominis exercitium meritorum insultare, braviumque cuiuscumque possibile statuit finalem victoriam huius triplicis inimici, et quemcumque qui dictum bravium quocunque iuvamento vel cautela contigerit concessit gracie secum pro perpetuo conregnare. Quare ergo non diceremus militem Christi legittime sic certantem mereri coronam a Domino 10 re promissam? Unde istam pugnam spiritualem cum istis docent nobis licere pugnando spiritualiter quacunque C cautela vincere inimicos, nec communicare * cum eis in aliquo quod nobis occasionem tribueret ad peccandum. Et hinc carnis illecebre, seculo conformacio, et artes magice 15 probentur. Unde apostolus, 2 Cor. vi. 14, *Nolite iugum ducere cum infidelibus*, etc.; omnia enim in figura antiquis patribus contingebant.

Est ergo lex Dei invariabilis quod nemo beatifice premietur nisi prius debite mereatur. Patet primo ex hoc quod pre-
20 mium, ut huiusmodi, dicitur relative ad meritum. Secundo per hoc quod beatitudo est terminus per se motus meriti disparis rationis; sed impossibile est per se terminum motus acquiri subiecto, nisi ipsum prius proporcionabiliter moveatur; ergo, eo ipso quo quis beatificatur, oportet quod prius 25 porcionabiliter mereatur. Non enim est possibile albedinem vel aliam qualitatem inesse subiecto, nisi prius quodammodo moveatur; nam esse album presupponit saltem origine fieri album: et ita de ceteris denominacionibus accidentalibus quibuscumque. Tercio videtur idem ex hoc quod Deus non 30 potest beatificare creaturam suam nisi talis beatitudinis fiat digna, cum contradiccionem claudit vel invitum beatificari vel Deum, cuius omnis volicio sapit iusticiam, habere beatum

<sup>3. Man's reward
therefore follows
upon his merit.</sup>

<sup>a. i.
ii.</sup>

iii.

6. *iuvamento* A C; *iuramento* B. 7. *pro* B: om. A C. 21. *per se* B C;
om. A. 22. *per se* B: om. A C. 23. *subiecto*: *sub*it** B; *subito* A C.
28. *album* A² (in marg.) B: A¹ *asimum* (*asi^m*), *az^m* C.; 30. || *nisi* B f. 247 v.

quem non significat ut sit talis ; cum ergo spiritus creatus non [79C potest esse pure materia prima vel passiva in tali dignificazione, * sequitur oportere quod in dignificacione huiusmodi sit activa, et per consequens se ipsam significans promeretur.

b. Confirmatur ex hoc quod quelibet creatura beata prius 5 naturaliter vult beatificari quam actualiter est beata ; et omnis talis volencia, cum sit actio ad beatitudinem previe requisita, efficit dignitatem ad talem beatitudinem ; ergo beatificacio creature preexigit propriam dignificacionem ad eandem. Et assumptum patet ex regula Aristotelis de prioritate quoad 10 consequenciam. Multe enim creature volunt esse beate, cum beatitudo non sit tale liquidum ut intrudi poterit in invitum ; illud ergo previe requisitum ad dignificationem, cum sit in potestate libera creature beatificabilis, patenter edocet quod nulla creatura potest recipere beatitudinem nisi prius se ipsam 15 dignificet ad eandem. Et illud videtur michi Apostolum sentire, 2 ad Thim. ii. 3-5 : *Labora, inquit, sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit. Nam qui certat in agone non coronabitur nisi legitime certaverit.* Ista consequentia apostoli, 20 que consimili evidencia intelligenda est de quolibet viatore, non valeret in aliquo si homo posset sine certamine vel merito coronari. Et patet lex Regis magnifici supradicta. Unde, si nulla creatura mereri * poterit, cum Deus sit prouior ut 80A premiet quam ut inferat malum pene, non video quomodo 25 aliqua creatura poterit demererri. Unde apostolus, 1 ad Cor. iii. 8, *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.* Et isti sentencie persepe alludit apostolus ; unde 1 Cor. ix. 24, 25, *Nescitis quod hii qui in stadio currunt omnes quidem currunt sed unus bravium accipit?* Sic currite, ut com- 30 prehendatis. Et hii quidem ut corruptibilem coronam accipient, vos autem incorruptam. Cui figure alludit eciam 2 ad Thim. iv. 7, 8, *Bonum certamen certavi, cursum consumavi, fidem servavi: de reliquo michi reposita est corona iusticie quam reddet michi in illa*

12. *ut:* codd. *et.*

26. *Cor.:* codd. *Thimo.*

10. Arist. Categ. 12 p. 14.

80A] *die iustus Iudex.* Ecce quod Deus de sua iusticia tenetur militem suum qui legitime certaverit coronare. Aliter enim impertinenter nominari videretur *corona iusticie et adici Iudex iustus.*

Nec ex tali iusticia credendum est excludi titulum purissime ^a caritatis, quia, sicut Dei dacio, donacio, et prestacio nedum non repugnant sed sibi mutuo consecuntur, sic titulus gracie et titulus iusticie quoad singula dona que Deus distribuit creature: sic quod Deus, sicut solum prestat creaturis beneficium et tamen dat simpliciter atque donat, sic tam ex mera

gracia quam ex mera iusticia ac debito suos premiat milites.

B * Illa enim que in creaturis repugnant propter imperfeccionem ac impropietatem quam sapiunt, depurata secundum proprie-
tates primarias in Deo se invicem consecuntur. Nam, ubi materialia conrepugnant, spiritualia eis proporcionalia sunt
15 copossibilia in eodem; ut colores et alie qualitates contrarie,
secundum suas contradicções materiales quas habent in
subiectis, non compaciuntur se formaliter pro eadem; sed
species earum sunt simul per medium, et quantumlibet contrariarum formarum similitudines in viribus anime coexistunt.

20 Correspondenter omnium creaturarum exemplaria concordis-
sime sunt in Deo, et raciones analoge cuiuscunque actus
laudabilis secundum quas stat Deum modo suo efficere crea-
turas; ut simul calefacit, frigefacit, et sic de ceteris, quorum
analogia forent in creaturis quantumlibet contrarie actiones.

25 Sic eundem simul premiat ex mera iusticia, ex mero dono vel
prestito gracioso, et tamen ex debito vel obligacione qua
tenetur ex lege propria creature sue benefacere. Et ista con-
sideracio imperfeccionis huiusmodi actuum que insunt pro-
prie creaturis faciunt multos abicere actus analogos Creatoris.

30 Quod si univoce cum denominacionibus creature intelligunt,
licet verum concipiunt, tamen difformiter ad Scripturam.

C Nam proportionaliter ut dominus * communicativus ministerii
famulantis est liberalior vel magis magnificus, debet ex con-

3. *adici* B C: *dici* A.
creature B.
creature A C.

8. *creature* A C: *creaturis* B. *creaturis* A C:
10. || *debito* B f. 248 A. 12. *improprietatem* B: *proprie-
tatem* A C. 32. *dominus* in A bis scriptum.

dicione sue magnificencie mercedem retribuere ampliorem; [soc] sed summus Dominus maxime communicatus, accipiendo servicium ad hoc, obligat hominem sibi servire ut retribucionem exinde recipiat; ergo debet proporcionaliter ad suam magnificenciam amplius premiare: quod non faceret si 5 militi suo nullum premium tribueret post laborem; igitur legi sue repugnat quod labor huiusmodi sit non dignus premio condescente, et omnis talis labor supponitur esse meritorius.

4. Man's merit, Ex isto videtur michi quod annihilatione non sit possibilis, 10 quod resurreccio mortuorum sit necessaria, et quod merces vel pena nobis infinita de iure debetur legittime decertanti vel indebet occianti. Quod autem pro labore Deus premiat ministrantem testatur Scriptura, Gen. xxii. 16, *Quia fecisti rem hanc, multiplicabo semen tuum*, etc. Ecce, factum Abrahe est 15 causa, quare Deus retribuit sic mercedem. Et idem patet 3 Reg. iii. 11, 12, ubi Veritas sic alloquitur Salomonem: *Quia, inquit, postulasti sapienciam ad discernendum iudicium, ecce, feci secundum sermones tuos.* Et idem patet Ierem. vii. et alibi crebrius in Scriptura. Dicat ergo qui audet, quia revera 20 ego * non audeo, quod Christus per totam passionem ac **D** depending on the sanctam conversationem nec sibi nec nobis meruerat; cum merit of Christ, cum sibi nec nobis meruerat; cum ad Phil. ii. 8, 9, scribitur quod *humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem*, non quamlibet, sed abiectissimam et durissimam, *mortem crucis.* Propter quod, inquit sanctus 25 apostolus, *Deus exaltavit illum et donavit illi nomen quod est super omne nomen.* Ecce, propter obediens servicium quo iste dignissimus Dei famulus usque ad mortem servivit continue Deo suo, signanter dicitur quod Deus *donavit sibi nomen*; si ergo Deus, ergo et tota Trinitas, et per consequens 30 ipsum Verbum, donavit ex mera gratia nomen supremum assumpto homini, quod est, ut eadem persona sit Deus et homo, medium Deo reconcilians totum genus hominum salvandorum. Non enim reor peccatum vel minimum commissum contra Dominum per aliquod meritum posse tolli nisi 35

8. condescende A¹ B C: concedente A² mg.

26. || donavit B f. 248 B.

SOD]per meritum huius Viri principaliter sit ablatum. Eius quidem conversacio summe meritoria in plenitudine temporis ordinata est principium vivificans quodlibet aliud meritum subsequens vel precedens.

5 Quantum ad partes conclusionis propositae, patet ex dictis de annihilatione quod Deus, si annihilare poterit quemlibet ^{is a proof} ^{a.} that annihilation is impossible, beatum post quantumcunque meritum, posset sic anichilando

81A respicere : quod supponitur esse impossibile ex predictis. * Et

secunda pars de resurrectione mortuorum patet ex hoc quod ^{b.} that the dead must necessarily

10 Deus suos strenuissimos milites, ut sanctos apostolos et ^{b.} rise again.

martires, secundum congruenciam sue magnificencie non premit hic in via ; ideo relinquitur quod sint resurrecti ultra condignitatem sui meriti premiandi. Et illud est argumentum apostoli 1 Cor. xv. 19 : *Si, inquit, in hac vita*

15 *tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus.* Et quoad premium eternum temporaliter pro-

merentis, patet quod hoc congruit magnificencie Dei nostri. Et ^{c.} and ^{c.} that an eternal

quoad penam eternam, patet quod illa est iustissima, cum obstinacio sit perpetua qua prescitus vult sic eternaliter

20 manere. Cum ergo Deus non beatificat violentem nec potest sic peccantem beatificare, cum peccator talis nec vult nec potest peccatum deponere, sequitur quod pura iusticia requirit dampnacionem perpetuam pro peccato in sanctum Spiritum eque magno. Quilibet tamen dampnatus semper potest

25 peccatum dimittere, sed non illud : et sic salvari potest, sicut et illud peccatum potest contingentissime non fuisse ; sed non potest desinere vel deleri, quia, si est, est perpetuum. Nam dyabolus, Iudei, vel quicunque alii finalis impenitencia

obstinati non possunt post illud peccatum propter illam **B** * indurataam superbiam meritorie penitere. Deus ergo, si negaret beatitudinem legittime decertanti, si annihilaret pro

ministerio (sicut indubie posset si vellet), iniuriaretur homini manifeste, quia suam magnificenciam negaret, et per consequens se ipsum ac legem propriam ; quod non potest. Si

35 enim leges create sunt ad eo per se iuste quod Deus non

12. *sint* B: *sunt* A.C.

17. *quod* B: om. A.C.

potest eas mutare et earum opposita ordinare, quanto magis [81B de legibus eternis que sunt exemplaria creaturarum.

5. Man can
deserve only by
his own delibera-
tive will.

a. From his
natural will,

which has neither
merit nor de-
merit,

he must rise,
so that moral
goodness and
merit follow.

b. No man in his
beginning has
any merit.

Supposita igitur possibilitate merendi ad sensum expositum, patet quod nemo ministrat meritorie supremo Domino nisi primo suprema potencia interioris hominis, scilicet, volitiva, 5 servierit; nec quomodolibet naturaliter volendo bonum simpliciter, sed volitione deliberativa, qua sponte adheret iusticie delectabiliter pro se ipsa. Ex quo patet quod quilibet creatus spiritus citra Christum habet unam morulam in qua pure naturaliter volendo bonum simpliciter nec inde demeretur 10 formaliter nec meretur. Nam lapis et omnis creata substancia appetit naturaliter suum esse, et per consequens esse bonum; nec ex affectione huiusmodi, cum sit pure naturalis, est laudanda moraliter vel culpanda. Sed presupposita laude naturali ex bono nature * debet creatura libera, actu voluntatis c elictio, insurgere prima iusticia delectando, et tunc sequitur meritum ac moralis bonitas naturalem; et stante illa bonitate in actu vel habitu fit meritorium quidquid fuerit comitans consequenter, ut sompnus, vigilia, esus, ieunium, et quilibet aliis modis conversandi. Unde volicio secunda Christi fuit 20 proximum principium evigilans genus hominum sopitum et peccato primi hominis indispositum ad merendum.

Secundo sequitur quod nullus creatus spiritus citra Christum meretur in principio sui esse; meritum enim requirit mocionem obiecti, deliberacionem animi, et tertio conclusionaliter ad- 25 hesionem voluntariam equitati, que non fiunt subito in instanti. In Christo autem, qui est gigas gemine substancie, quarum una eterno consilio decrevit in plenitudine temporis assumere hominem per quem sibi et suo generi mereretur (ideo ex illa benedicta ypostatica unione dicunt doctores illam personam 30 pro instanti unionis tam sibi quam suo generi promereret, quia tunc fecit se dignum ad premium longe alia ratione quam cetere creature peccabiles, que non habent naturam divinam personaliter copulatam), et naturam communem in illo

9. || morulam B f. 248 c. 11. omnis B: communis A C. 13. affectione B: asuefaccione A, assuefaccione C. 16. elictio A C: elicitio B.

81D] supposito reconciliavit per * modum arralis comercii Tri-nitati.

Tercio videtur probabiliter posse dici quod quilibet spiritus ^{c. It is probable that man is granted an interval for deserving or the contrary before death.} humanus citra Christum habet unum momentum ante mortem ⁵ in quo finaliter mereri poterit vel demererit. Nam iuxta predicta nemo potest beatificari nisi previe mereatur: sed infantes pro Christo occisi, sicut alii statim post baptismum mortui, sunt beati; ergo oportet quod previe mereantur: ergo relinquitur illis una morula ad merendum. Sed quando ¹⁰ foret hoc pertinencius quam quando potencie anime non sunt mole corporis nec officio suo regiminis occupate, ut, exempli gratia, per duo vel tria instancia ante mortem? Verumtamen nemo potest salvari nisi ad minimum baptismus Flaminis baptisetur. Et requiritur in Novo Testamento ac ¹⁵ Vetere quod omnis salvatus baptisetur efficaciter aqua lateris Christi et gratia Spiritus sancti. In Novo eciam Testamento requirit Deus pro figura quod nati sibi spiritualiter, qui non baptisantur baptismus sanguinis, baptismus Flaminis baptisentur. Quia tamen ista sententia non patenter omnibus potest elici ²⁰ ex Scriptura, ideo non presumo nisi cum decenti modestia illam asserere.

CAPITULUM V.

Ex istis colligitur quod Deus proprie accommodat dona sua, ^{OF GRACE.}

^{82A} quia * *ad commodum dat*, limitans usum licitum secundum ²⁵ tempus ac potentiam repetendi, servando plene sibi dominium: tempus quidem, iuxta illud Iob xiv. 5, *Constituisti terminos eius, qui preteriri non poterant*. Sed nec idem tacet Scriptura nostra; cum Luc. xi. 5-8, postquam Veritas docuit discipulos exorare, se esse innuit amicum, qui omni debite ³⁰ petenti, querenti, et pulsanti accommodat *tres panes*, scilicet, bonum fortune, nature, et gracie. Sed nec hoc verti potest in dubium, cum Deus, si dat aliquid creature, tunc donat et prestat idem, ablatis circumstanciis prestandi que imperfec-

18. *Flaminis*: codd. *Fluminis*.

24. || *limitans* B f. 248 D.

cionem sapiunt. Cum ergo accomodare sit actus communica-[82A] candi perfectus, iuxta illud Psalmi xxxvi. 26, *Iocundus homo, qui miseretur et commodat*, et preceptum est in lege (Deut. xv. 2), sequitur quod accomodare supereminenter et exemplariter Deo conveniat. 5

Sed contra hoc obicitur, cum sentencia supradicta de merito creature. Videtur enim, ‘si quilibet viator nichil meretur ex condigno sed pure ex gratia, quod tollitur omnis actus meritorius viatoris; cum apostolus expresse dicat, ‘Rom. xi. 5, quod *reliquie Israhel secundum eleccionem gracie* 10 ‘*Dei salve facte sunt*: si autem gratia Dei iam non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia.’ Sed ad illud sunt doctores communiter, * quod, si quis premiatur pure ex dignitate operum, tunc non ex gratia: et sic intelligit apostolus quod nemo potuit in Veteri Testamento mereri ex 15 condignitate operum legis date, sed in omni merito oportet graciā prevenire. Quod, ut clarius pateat conformiter ad Scripturam, notandum, secundum Lincolnensem, dicto cxxxiv., et alios loquentes de gratia, quod prima eius divisio est quod aliqua est increata gratia et alia creata. Increata tripliciter 20 potest intelligi, vel essencialiter pro divina essentia, vel personaliter pro tercia Persona, vel habitudinaliter pro qualcumque volitione divina qua Deus vult benefacere creature: et sic sunt nobis infinite gracie Deo intrinsece contingentes et omnes Deo simpliciter coeterne, ut dictum est de 25 intelligenciis, scienciis, et volenciis Dei nostri. Si autem loquamur de gratia creata, hoc potest intelligi tripliciter, sicut prius, vel materialiter pro dono quolibet gratis dato; et sic est quilibet creatura gratia, cum sit donum Domini gratis datum:

1. Grace is either
a. increase,
denoting
i. the divine
being,
ii. the holy Spirit,
iii. God's good
will towards the
creature.

or
b. created,
denoting
i. the thing freely
granted,

2. Ps. xxxvi. 26 contains part of the quotation; but the exact words are found in Ps. cxi. 5.

18. R. Grosseteste, Dict. cxxxiv., cod. Bodl. 830 f. 121 (printed, without the number of the Dictum, as ‘*De Gratia et Iustificatione Hominis*,’ by Edward Brown, *Fasciculus Rerum expetendarum et fugiendarum*, app. 282, 1690 folio); where, however, the formal classification does not occur.

25. Supra, lib. i. 16 pp. 143 seqq.

82B] et sic loquitur apostolus, 1 Cor. xv. 10; *Gracia*, inquit, *Dei sum id quod sum*. Secundo accipitur contractius pro quo-ii. especially libet supernaturali gratuito, ut sunt omnes virtutes theologice ^{theological or moral graces,}
C vel morales, ut patet 1 Cor. xii. 4, * *Divisiones vero graciarum 5 sunt, idem autem Spiritus*. Sed tertio, magis pertinenter pro-iii. the quality by posito, potest gracia accipi pro bona qualitate qua crea-which the crea- tura est formaliter grata Deo; et sic loquitur Scriptura cum ture is well- doctoribus communiter de gracia: et illa, quantum ad pro- pleasing to God: possum attinet, est trimembra. Quedam est gracia qua ^{and this last} _{a. grace pre-} creatura rationalis est grata Deo, ut quamcunque benefici-_{ventive,} enciam ab ipso recipiat; et talem graciā oportet omnem creaturam rationalem habere eo ipso quo a Deo causatur vel effectualiter conservatur: et illa gracia dicitur preveniens ad merendum, peccato mortali compossibilis, cum sit perpetuo 15 in dampnatis, quos Deus acceptat et diligit de quanto illos conservat in esse. Nec est racio quare creatura non rationalis non est capax talis gracie subiective, nisi quia gracia dicta formaliter dicit subiectum suum esse volitivam potentiam, que cognitive et gratuante potest bonum gratuitum 20 acceptare. Secunda dicitur gracia gratum faciens, peccato ^{B. grace jus-} mortali opposita, que vel est iusticia vel ipsam concomitans; _{tifying,} et illa potest augmentari vel minui, sicut potest excidere et redire. Sed tercia dicitur gracia predestinacionis, que sola ^{y. grace of pre-} dividit inter filios regni et carceris; que, licet non possit **D** * excidere, stat tamen cum peccato mortali, cum non iustificat formaliter viatorem. Aliam autem significacionem ex-primit Lincolnensis de gracia, quod accipitur pro *laude vel affeccione debite repensa Deo pro gracia prius facta*. Et isto modo apostolus sepius gracias agit Deo.
30 Sed pro concipienda ista triplici gracia dicta formaliter notandum quod Verbum Dei, sicut est plenum omnium racionum uniencium, sic est plenum volitionum quotlibet eter-